
 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

 
Responsabile/Referente del servizio: Pietro Schianchi  Atto predisposto da: Gabriella Canetti 

 
 

Decreto del Direttore n. 370/2017 
 

Il Direttore del Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
 

VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010; 
 
VISTO il Regolamento d’Ateneo per la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio ai sensi 
dell’art. 23 della Legge 240/2010 emanato il 08.03.2016; 
 
VISTO il bando di selezione per il conferimento dei contratti di insegnamento retribuito di diritto privato ai 
sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010, pubblicato sul sito web del Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
dell’Università  di Parma in data 10/10/2017; 
 
VISTE le domande pervenute in risposta al predetto bando; 
 
CONSIDERATA la domanda pervenuta dal Dott. Alberto Ferrara nella quale non viene valutata poiché 
incompleta; 
 
VISTA la regolarità delle domande e la documentazione presentata dai docenti sotto riportati ed agli atti 
dell’ufficio del Dipartimento; 
 
VISTO il Verbale della Commissione incaricata della valutazione comparativa delle domande pervenuta/e, 
nel rispetto dei criteri stabiliti nel bando; 
 
CONSIDERATO che i docenti riportati nella seguente tabella non ricoprono attualmente alcun incarico 
incompatibile con l’attività di docenza, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 12 del “Regolamento recante 
la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio”; 
 
VALUTATI regolari gli atti regolari della commissione valutatrice delle procedure di valutazione 
comparatIva; 
 

DECRETA 
 

1) di approvare gli atti delle commissioni valutatrici delle procedure di valutazione comparativa per il 
conferimento dei contratti di insegnamento retribuito di diritto privato ai sensi dell’art. 23 della Legge 
240/2010, di cui al bando pubblicato sul sito web del Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
dell’Università di Parma in data 10/10/2017; 

 
2) di approvare le seguenti graduatorie relative alle procedure di valutazione comparativa di cui al bando 

per il conferimento dei contratti di insegnamento di diritto privato retribuito ai sensi dell’art. 23 della 
Legge 240/20 pubblicato sul sito web del Dipartimento di Medicina e Chirurgia dell’Università di Parma 
in data 10/10/2017: 

 



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

 
Responsabile/Referente del servizio: Pietro Schianchi  Atto predisposto da: Gabriella Canetti 

 
 

 
CORSO DI STUDIO IN “ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA” 

ADI Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE 
Comp. 
Lordo 

 
“STRUMENTAZIONE 
RADICOLARE AVANZATA”                     

 
CI: Principi di Odontoiatria 
Insegnamento: Igiene dentale  
  

 

MED/50 

 

B 

 

 

1 

 

7 

 

€ 175,00 

Graduatoria e punteggio: 
 

1)  CAMORALI CHIARA                   77/100 

 
Vincitore: 

CAMORALI CHIARA 
 

 

ADI Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Comp. 
Lordo 

“Tecnica Gerber in protesi 

rimovibile” 

 

CI: Materiali dentali e tecnologie 

protesiche 

Insegnamento: Tecnologie 

protesiche di laboratorio 

 

 

MED/28 

 

B 

 

1 

 

7 

 

€ 175,00 

Graduatoria e punteggio: 
 
1) RAVASINI FRANCESCO                    47/100 
 

Vincitore: 
RAVASINI FRANCESCO 

 

ADI Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Comp. 
Lordo 

 

“TECNICHE DIGITALI PER 

CORONE E PONTI” 

CI: Materiali dentali e tecnologie 

protesiche            

Insegnamento: Tirocinio di 

Tecnologie protesiche e di 

laboratorio 

 

MED/28 

 

F 

 

1 

 

7 

 

€ 175,00 

Graduatoria e punteggio: 
 

1) BERNAROLI DANIELE                         44/100 
 

Vincitore: 
BERNAROLI DANIELE 

 

ADI Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Comp. 
Lordo 

 

“TECNICHE DIGITALI PER 

DISPOSITIVI RIMOVIBILI” 

CI: Materiali dentali e tecnologie 

protesiche       

Insegnamento: Tirocinio di 

 

MED/28 

 

F 

 

1 

 

7 

 

€ 175,00 



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

 
Responsabile/Referente del servizio: Pietro Schianchi  Atto predisposto da: Gabriella Canetti 

 
 

Tecnologie protesiche e di 

laboratorio 

Graduatoria e punteggio: 
 

1) ALBERTELLA DINO                         37 /100 

Vincitore: 
ALBERTELLA DINO      

 

ADI Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Comp. 
Lordo 

“INFEZIONI ORALI DI 

ORIGINE VIRALE 

APPROFONDIMENTI CLINICI 

E DIAGNOSTICI” 

CI: Patologia speciale 

odontostomatologica            

Insegnamento: Patologia speciale 

odontostomatologica            

 

MED/28 

 

B 

 

1 

 

7 

 

€ 175,00 

Graduatoria e punteggio: 
 

1) BEZ CRISTINA                              90/100 
Vincitore: 

BEZ CRISTINA 

 

ADI Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Comp. 
Lordo 

 

“RESTAURI DEI SETTORI 

ANTERIORI” 

CI: Discipline Odontostomatologiche 

I            

Insegnamento: Odontoiatria 

Conservativa 

 

MED/28 

 

B 

 

1 

 

7 

 

€ 175,00 

Graduatoria e punteggio: 
 

1) PRADELLA SANDRO                         40/100 

Vincitore: 
PRADELLA SANDRO 

 

ADI Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Comp. 
Lordo 

 

“CEFALOMETRIA DI 

RICHETTS” 

CI: Discipline Odontostomatologiche 

I            

Insegnamento: Ortodonzia 

 

MED/28 

 

B 

 

1 

 

7 

 

€ 175,00 

Graduatoria e punteggio: 
 

1) MAGNIFICO MARISABEL                         69/100 
Vincitore: 

MAGNIFICO MARISABEL 

 

ADI Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Comp. 
Lordo 



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

 
Responsabile/Referente del servizio: Pietro Schianchi  Atto predisposto da: Gabriella Canetti 

 
 

 

“MEDICINA ESTETICA 

PERIORALE” 

CI: Discipline Odontostomatologiche 

I            

Insegnamento: Ortodonzia 

 

MED/28 

 

B 

 

1 

 

7 

 

€ 175,00 

Graduatoria e punteggio: 
 

1) MAURO GIOVANNI                                 80/100 
 

Vincitore: 
MAURO GIOVANNI 

 

ADI Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Comp. 
Lordo 

 

“PROTOCOLLI PROTESICI 

DIGITALI” 

CI: Discipline Odontostomatologiche 

I            

Insegnamento: Protesi 

 

MED/28 

 

B 

 

1 

 

7 

 

€ 175,00 

Graduatoria e punteggio: 
 

1) PATRONI STEFANO                         70/100 

Vincitore: 
PATRONI STEFANO 

 

ADI Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Comp. 
Lordo 

“SAGOMATURA, 

DETERSIONE E 

OTTURAZIONE DEL CANALE 

RADICOLARE” 

CI: Odontoiatria Restaurativa            

Insegnamento: Endodonzia 

 

MED/28 

 

B 

 

1 

 

7 

 

€ 175,00 

Graduatoria e punteggio: 
 

1) BERTANI PIO                                     70/100 
 

Vincitore: 
BERTANI PIO 

 

ADI Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Comp. 
Lordo 

“RESTAURI DEI SETTORI 

POSTERIORI” 
CI: Odontoiatria Restaurativa            

Insegnamento: Odontoiatria 

Conservativa 

 

MED/28 

 

B 

 

1 

 

7 

 

€ 175,00 

Graduatoria e punteggio: 
 

1) FERRARI PAOLO                                      20/100 
 

Vincitore: 
FERRARI PAOLO 

 

ADI Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Comp. 
Lordo 



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

 
Responsabile/Referente del servizio: Pietro Schianchi  Atto predisposto da: Gabriella Canetti 

 
 

“REGISTRAZIONI 

INTERMASCELLARI E 

ANATOMIA OCCLUSALE” 

CI: Protesi Dentaria            

Insegnamento: Protesi Dentaria 

 

MED/28 

 

B 

 

1 

 

7 

 

€ 175,00 

Graduatoria e punteggio: 
 

1) CATTADORI GIANLUCA                               55/100 
 

Vincitore: 
CATTADORI GIANLUCA 

 

ADI Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Comp. 
Lordo 

“IMPLANTOPROTESI 

POSTESTRATTIVA” CI: Implantologia            

Insegnamento: Parodontologia 

 

MED/28 

 

B 

 

1 

 

7 

 

€ 175,00 

Graduatoria e punteggio: 
 

DOMANDA NON VALUTABILE IN QUANTO PRIVA DEL CURRICULUM  VITAE, 
TITOLI/PUBBLICAZIONI                         
 

Vincitore: 
----------- 

 

ADI Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Comp. 
Lordo 

“CAD-CAM IN 

IMPLANTOPROTESI” CI: Implantologia            

Insegnamento:  Protesi  Dentaria 

 

MED/28 

 

B 

 

1 

 

7 

 

€ 175,00 

Graduatoria e punteggio: 
 

1) D’AVENIA FERDINANDO                               70/100 
 

Vincitore: 
D’AVENIA FERDINANDO 

 

ADI Corso Integrato S.S.D. TAF CFU ORE Comp. 
Lordo 

“LA TECNICA 

BIOPROGRESSIVA” CI: Ortodonzia           

Insegnamento:  Ortodonzia 

 

MED/28 

 

B 

 

1 

 

7 

 

€ 175,00 

Graduatoria e punteggio: 
 

1) DE TULLIO ALESSANDRA                               78/100 
 

Vincitore: 
DE TULLIO ALESSANDRA 

 
3) di proporre il conferimento alla Prof.ssa Camorali Chiara dell’attività didattica integrativa di 

“Strumentazione radicolare avanzata” – CI: Principi di Odontoiatria- Insegnamento: Igiene dentale”, per 
il Corso di Laurea Magistrale in Odontoiatria e Protesi Dentaria; 



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

 
Responsabile/Referente del servizio: Pietro Schianchi  Atto predisposto da: Gabriella Canetti 

 
 

 
4) di proporre il conferimento al Prof. Ravasini Francesco  dell’attività didattica integrativa di “Tecnica 

Gerber in protesi rimovibile” – CI: Materiali dentali e tecnologie protesiche - Insegnamento: Tecnologie 
protesiche di laboratorio per il Corso di Laurea Magistrale in Odontoiatria e Protesi Dentaria; 

 
5) di proporre il conferimento al Prof. Bernaroli Daniele dell’attività didattica integrativa di “Tecniche 

digitali per corone e ponti”– CI: Materiali dentali e tecnologie protesiche – Insegnamento: Tirocinio di 
Tecnologie protesiche e di laboratorio per il Corso di Laurea Magistrale in Odontoiatria e Protesi 
Dentaria;  

 
6)  di proporre il conferimento al Prof. Albertella Dino  dell’attività didattica integrativa di “Tecniche digitali 

per dispositivi rimovibili” – CI: Materiali dentali e tecnologie protesiche - Insegnamento: Tirocinio di 
Tecnologie protesiche e di laboratorio per il Corso di Laurea Magistrale in Odontoiatria e Protesi 
Dentaria; 

 
7)  di proporre il conferimento alla Prof.ssa Bez Cristina  dell’attività didattica integrativa di “Infezioni orali 

di origine virale approfondimenti clinici e diagnostici” – CI: Patologia speciale Odontostomatologica - 
Insegnamento: Patologia speciale odontostomatologica per il Corso di Laurea Magistrale in Odontoiatria 
e Protesi Dentaria; 

 
8) di proporre il conferimento al Prof. Pradella Sandro  dell’attività didattica integrativa di “Restauri dei 

settori anteriori” – CI: Discipline odontostomatologiche I - Insegnamento: Odontoiatria conservativa per 
il Corso di Laurea Magistrale in Odontoiatria e Protesi Dentaria; 

 
9) di proporre il conferimento alla Prof.ssa Magnifico Marisabel  dell’attività didattica integrativa di 

“Cefalometria di Richetts” – CI: Discipline odontostomatologiche I - Insegnamento: Ortodonzia per il 
Corso di Laurea Magistrale in Odontoiatria e Protesi Dentaria; 

 
10) di proporre il conferimento al Prof. Mauro Giovanni  dell’attività didattica integrativa di “Medicina 

estetica periorale” – CI: Discipline odontostomatologiche I - Insegnamento: Ortodonzia  per il Corso di 
Laurea Magistrale in Odontoiatria e Protesi Dentaria; 

 
11) di proporre il conferimento al Prof. Patroni Stefano  dell’attività didattica integrativa di “Protocolli 

protesici digitali” – CI: Discipline odontostomatologiche I - Insegnamento: Protesi per il Corso di Laurea 
Magistrale in Odontoiatria e Protesi Dentaria; 

 
12) di proporre il conferimento al Prof. Bertani Pio  dell’attività didattica integrativa di “Sagomatura, 

detersione e otturazione del canale radicolare” – CI: Odontoiatria restaurativa  - Insegnamento: 
Endodonzia per il Corso di Laurea Magistrale in Odontoiatria e Protesi Dentaria; 

 
13) di proporre il conferimento al Prof. Ferrari Paolo  dell’attività didattica integrativa di “Restauri dei 

settori posteriori” – CI: Odontoiatria restaurativa - Insegnamento: Odontoiatria conservativa per il 
Corso di Laurea Magistrale in Odontoiatria e Protesi Dentaria; 

 



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

 
Responsabile/Referente del servizio: Pietro Schianchi  Atto predisposto da: Gabriella Canetti 

 
 

14) di proporre il conferimento al Prof. Cattadori Gianluca  dell’attività didattica integrativa di “Registrazioni 
intermascellari e anatomia occlusale” – CI: Protesi dentaria I - Insegnamento: Protesi dentaria  per il 
Corso di Laurea Magistrale in Odontoiatria e Protesi Dentaria; 

 
15) di proporre il conferimento al Prof. D’Avenia Ferdinando  dell’attività didattica integrativa di “Cad-cam 

in implantoprotesi” – CI: Implantologia - Insegnamento: Protesi dentaria per il Corso di Laurea 
Magistrale in Odontoiatria e Protesi Dentaria; 

 
16) di proporre il conferimento alla Prof.ssa De Tullio Alessandra  dell’attività didattica integrativa di “La 

Tecnica bioprogressiva” – CI: Ortodonzia - Insegnamento: Ortodonzia per il Corso di Laurea Magistrale 
in Odontoiatria e Protesi Dentaria. 

 

 
Parma, 29 novembre 2017 
 

IL DIRETTORE 
Prof. Antonio Mutti 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


